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Herkus Kunčius 

SALAVADORAS DALI. VIENO GENIJAUS 

DIENORAŠTIS. 

(libreto santrauka) 

I scena 

1989 metai. Sumarazmėjęs Salvadoras Dali sėdi vienišas savo Port Lligato rūmuose – laukia mirties. 

Salvadorą Dali aplanko baltaskverniai fantomai, šie padeda prisiminti kaţkada gyvenime sutiktus ţmones – jau seniausiai 

mirusius: siurrealistus, dadaistus, ispanus, rumunus etc. 

Šioje virtualioje plejadoje Salvadoras Dali atpaţįsta ir savo mirusią ţmoną – Galą Dali. 

Prisišaukęs iš amţinybės mylimą Galą Dali, Salvadoras Dali grimzta į sapną, kad dar kartą agonijoje išgyventų 

nereikšmingiausius savo biografijos epizodus. 

II scena 

Trečiasis dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Paryţius, fone – visiems paţįstamas Eifelio bokštas. 

Paryţiuje vyksta šventė: įvairiausių meno krypčių ataskaitinė apţiūra, kurioje dalyvauja futuristų, dadaistų etc. chorai su savo 

programomis-manifestais. 

Į siurraelistų chorą ketina įsijungti ir perdėm kuklus Salvadoras Dali; deja, čia jam neatsiranda vietos. 

Nusiminusį jaunuolį pasišauna paguosti ekscentriškoji Gala Eluard. 

Patyrusi Gala Eluard palieka savo vyrą poetą su vaiku, bei siurrealistų choro gretas; atskleidţia jaunajam Salvadorui Dali esmines 

gyvenimo ir meilės paslaptis. 

Jaunasis Salvadoras Dali tampa vyru.  

III scena 

Ketvirtasis dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Kukli įsimylėjėlių mansarda Paryţiuje. 

Gala Dali, išverpusi Salvadorui Dali genijaus ūsus, įtikina, kad šis yra nepakartojamas ir vienintelis. 

Salvadoras Dali atranda, kad šiame pasaulyje yra tik jis ir Gala; visi kiti – nevykėliai, neverti jo ţvilgsnio bei talento. 

Šiomis mintimis Salvadoras Dali teikiasi pasidalinti su vis aktyviau jo asmenybe besidominčiais ţurnalistais. 

Daugiabalsiams ţurnalistams pasitraukus, Salvadoras Dali imasi darbo – nuo šiol jo mūza  - Gala Dali, kuri jį įkvėps likusį 

gyvenimą. 

Salvadoras Dali imasi tapyti jos portreto. 

IV scena 

Septintas dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Ispanija, Port Lligat. 

Prie Salvadorui Dali ir Galai Dali pariklausančios pilies stoviniuoja tarybinių turistų delegacija. 

Ekskursijos vadovė informuoja, kad iškilus ispanų genijus Salvadoras Dali jų neturės galimybių priimti, tačiau… Tačiau 

Salvadoras Dali sutiko susitikti pilyje su Aramu Chačiaturianu, kurio muziką genijus labai vertina. 

Aramas Cahačiaturianas pakviečiamas į Salvadoro Dali pilį. 

Ilgai laukia tarybinis armėnų kompozitoriaus susitikimo su Dali… Kai jau nebetveria, prasiveria durys – iššuoliuoja nuogas 

Salvadoras Dali ir atlieka, skambant Chačiaturiano kūriniui, įspūdingą ”Šokį su kardais”. 

Dingsta Salvadoras Dali. 

Apstulbęs tarybinis kompozitorius Aramas Chačaturianas iš Galos Dali išgirsta, kad istorinis susitikimas su dailininku jau 

baigtas. 

|Tarybiniai turistai vyksta aplankyti kitų vietų Ispanijoje. 



V scena 

Septintas dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Niujorkas. 

Jaukioje galerijoje vyskta Salvadoro Dali parodos atidarymas.  

Niujorko elitas šurmuliuoja, laukia pasirodant genijaus. 

Menotyrininkė Gertruda Stein iškilmingai apţvelgia Salvadoro Dali kūrybos kelią, dţiaugiasi, kad šis vėl atvyko į Niujorką. 

Pagaliau pasirodo ir Salvaoras Dali, Niujorko elitas sukelia šiam ovacijas – sugieda ta proga sukurtą himną. 

Vėliau kiekvienas ţioplys nori pabendrauti, tarti nors keletą ţodţių Salvadorui Dali.  

Dalininkas pavargsta nuo dėmesio, tariasi pranašesnis, todėl su Gala nutaria arogantiškai palikti susirinkusius. 

Likęs be Salvadoro Dali Niujorko elitas neketina nuobodţiauti, šiaip jau iki ryto. 

VI scena 

Aštuntasis dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Ispanija. Port Lligatas. 

Salvadoras Dali vis skaudţiau jaučiasi vienas. 

Vis daţniau Dali aplanko genijai iš praeities: Rafaelis, Leonardas da Vinči, Vermeeris. 

Salvadoras Dali šiuos įţeidţia, nusiminę praeities genijai ištirpsta. 

Genijus keičiasi taip pat miręs Pablas Picasso, su šiuo velioniu Salvadoras Dali jaučiasi lygiavertis. 

Deja, atėjusi Gala Dali konstatuoja, kad jos vyras kliedi, jau seniai gyvena it pamišėlis.  

Garbaus amţiaus sutuoktiniai nutaria nuo šio laiko laikytis atokiau vienas nuo kito. 

Taip ir padaro. 

VII scena 

Devintasis dvidešimtojo amţiaus dešimtmetis. Ispanija. Port Lligatas. 

Salvadoras Dali jau kuris laikas bendrauja su dvasiomis. Dabar jį lanko keisčiausi padarai, tūriai, spalvos.  

Šį kartą Salvadorą Dali aplanko Tėvo šmėkla, kuriai genijus turi ne vieną skaudų priekaištą, pvz., kodėl jis gimė tokiu talentingu 

– genijumi. 

Tėvo šmėkla kviečia Salvadorą Dali ryţtis ir palikti šią gyvenimo sumaištį, mat auštybėse jis jau seniausiai yra laukiamas, jam 

paruošta garbinga vieta, beje, ir Gala Dali jau seniausiai ten – kada? kada? vis teiraujasi. 

Leidţiasi iš aukštybių nekviesti angelai, šie gieda ir skraidina Salvadorą Dali link Dangaus. 

 

VIII scena 

1989 metai, sausio 23.  

Salvadoras Dali atskraidinamas į Dangų. 

Rojuje, Dievo Tėvo kairėje, soste sėdi prašmatni Gala Dali.  

Giedant angelams Dievas Tėvas ketina karūnuoti Salvadorą Dali ir Galą Dali – mylimiausius savo kūrinius Ţemėje.  

Genijus Salvadoras Dali nepakelia tokio paţeminimo, pats save, o vėliau ir Galą karūnuoja. 

Dievas Tėvas nusimena, kad jam, atsiradus Dali, neliko vietos Dangaus prezidiume. 

Sostuose amţinybei įsikuria Gala ir Salvadoras Dali. 

Aplink sutuoktinius vis arčiau spiečiasi laimingi angelai, šie jau seniai laukė Danguje radikalių permainų – sveikina sulaukę 

Teisybės triumfo. 

 



 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

S.Dali sapne skamba ir rusiškos dainos  

 
Lietuvos rytas / Mūzų malūnas, 2008 03 17 

 
Asta Andrikonytė 

Išradingi lietuviai pasapnavo scenoje kartu su ekscentriškuoju 
ispanų dailininku Salvadoru Dali. Ar siurrealistas S.Dali pats 
tikėjo esąs genijus, ar kūrėjui tai įkalė į galvą jo gyvenimo 
vedlė ir mūza Gala? Atrodė, šios ekscentriškos poros 
ilgaamžės sąjungos paslaptį ir peripetijas užsimojo atskleisti 
nauja lietuviška opera (sarsuela) „DaliGala“. 

Viliojo egzotiška idėja 

Suviliota egzotiškos temos publika – ypač daug jaunimo – plūdo į 
premjerinius operos spektaklius sostinės Šv.Kotrynos bažnyčioje. 

„DaliGala“ specialiai chorui „Jauna muzika“ sukūrė kompozitorius 
Giedrius Kuprevičius ir dramaturgas Herkus Kunčius. Operą kartu 
su dainininkais Jonu Sakalausku (Dali) ir Ieva Prudnikovaite (Gala) 
šis kolektyvas ir atliko diriguojamas Vaclovo Augustino. Veikalo 
sceninę versiją sukūrė režisierius Gytis Padegimas, scenografė ir 
kostiumų dailininkė Birutė Ukrinaitė, choreografė Agnija Šeiko, 
videomenininkas Simonas Glinskis ir šviesų dailininkas Tadas 

Valeika. 

Vaizduotės lankos 

H.Kunčius nebūtų H.Kunčius, jei nepaleistų savo vaizduotės pasiganyti į „mielas“ kiekvienam lietuviui lankas. Į „DaliGala“ bohemišką 
bruzdesį jis leido įsiveržti sovietinių turistų delegacijai su rusiškomis dainomis ir „pliaskomis“, pasidabinusiai kazokiškomis kepurėmis. 
Kartu su turistais operoje apžiūrėti Dali ir Galos pilies Ispanijoje atvyksta ir Lionginas Šepetys. Pilies šeimininkas – J.Sakalauskas suskelia 
svečiams Aramo Chačiaturiano „Šokį su kardais“ švaistydamasis po visą bažnyčią. 

Operoje skamba ir sovietinis himnas, rusiška lopšinė (aliuzija į Galos rusišką kilmę?), sovietinių kantatų intonacijos, šoka modernistai ir 
Baryšnikovas. Tokią sarsuelą (ispaniškas scenos meno žanras, kuriame dialogai kaitaliojasi su dainavimu ir šokiu, yra gausiai 
naudojamos ispanų liaudies melodijos) nuaudė „DaliGala“ kūrėjai. 

Nereikšmingas sapnas 

Ir visa tai turėjo įsikomponuoti į S.Dali sapną. Mat opera sumanyta kaip merdinčio menininko vizijos: S.Dali mirties patale išgyvena, pasak 
H.Kunčiaus, „nereikšmingiausius“ savo biografijos epizodus. Gal dėl to nužengusi iš stilingos videoinstaliacijos, lyg nuo altoriaus, Gala – 
I.Prudnikovaitė taip ir lieka spektaklyje kukli statistė? O juk ryškus šios dainininkės tipažas – tikras lobis operos temai! 

S.Dali librete nuolat traukiamas per dantį dėl didybės manijos, tuo tarpu J.Sakalauskui ironija nė motais. Genijaus monologai solisto 
lūpose skamba drungnai, o jo personažas turbūt geriausiai atrodo ant vaikiško arkliuko. Sapno stichija skaniai pakvimpa nebent per 
poetišką herojų pažinties šokį. O kad daugiau tokių „nereikšmingų“ epizodų! Juolab kad operos dailininkams nei vaizduotės, nei skonio 
nestinga.  

www.LRYTAS.LT 

 

Dali personažas geriausiai atrodo ant vaikiško arkliuko. „Lietuvos žinių“ 
archyvo nuotrauka 

 

NUOMONĖS, kurias anonimai išsakė viešoje „Lietuvos ryto“ svetainės erdvėje.  

Verta perskaityti. Ypač norintiems ką nors daryti ateityje... 

 
S.Dali sapne skamba ir rusiškos dainos 

  

 skaitytojai  2008.04.05 19:19 
  

 
Taigi, kad nera tu nauju recenziju, ir matyt nebus. Nera ko per daug stebetis - ta opera parodyta 
vos du kartus ir viskas. Gal kaip todel, kad nebutu tu recenziju?  

 
    

 skaitytoja  2008.04.04 15:53 
  

 Klausykite, nu kiek galima tas pacias recenzijas laikyti? Negi niekas nauju neparaso?   
    

 patikslinu  2008.03.31 20:42 
  

 

Tie musu lietuviski korifejai net nezino, kur Dali mire. Ju "operoje" dailininkas merdi Port Lligato 
"rumuose" ir neva prisimena "nereiksmingiausius" ivykius(pvz Liongino Sepecio vizita?!). Is 
tikruju tai Port Lligate, Cadaques'e buvo ir yra Salvadoro Dali namas - buves zveju namelis, kuris 
veliau virto prabangia vila, tik jokiu budu ne "rumais". Dali ir Gala dar turejo pili Pubole(Pubol) ir 
Teatra-muzieju Figuerese. Beje, Dali mire butent Figuerese, pastate, vadinamame Torre Galatea ir 

 

http://www.lrytas.lt/
http://www.lzinios.lt/
http://www.menufaktura.lt/news.php?strid=1025&id=61282


esanciame salia jo Teatro-muziejaus. Velgi, tikrai ne "rumuose". Kai autoriai nezino net tokiu 
elementariu faktu apie savo personaza, ka jie is viso apie ji zino? Juk visa si informacija randama 
per 5 minutes su Google pagalba. Gal todel ju "Dali" puse "operos" supasi ant vaikisko arkliuko, 
ant kurio vieta ne jam, o visam siu suvaikejusiu chalturininku kolektyvui, kuris tikrai sukurpe 
"nereiksmingiausia" metu ivyki.  

    
 sutinku  2008.03.31 20:08 

  

 

Del chalturos tikrai pritariu. Apmaudu, kai tokios dideles pretenzijos, o rezultatas - visiskas 
shnipshtas. Kuncius nuolat griebiasi zymiu praeities zmoniu kaip skestantis siaudo, bet tai jam 
padeda lygiai tiek, kiek siaudas skestanciam. Net jo personazas Gala kreipiasi i savo vyra ne 
vardu(Salvadorai), o pavarde - Dali. Kad niekam nekiltu abejoniu, apie ka cia kalbama. O ir is 
viso, provincialu beviltiskai, graudziai. Muzika irgi be pretenziju daugiau niekuo nepasizymi. Jokia 
tai opera, veikiau scenos montazas, kaip sovietinej mokykloj.  

 

    

 chaltūra  2008.03.31 19:28 
  

 
ta chebrytė mums dar ne viena blyną iškeps. Herkus rašytojas, kaip jo žmonelė Sigutė-Gala - 
kompozitorė.  

 
    

 mates maciusiam  2008.03.27 15:25 
  

 turi akis, bet nemato, turi ausis, bet negirdi.   
    

 mates nemaciusiems  2008.03.27 01:30 
  

 

Kuku teisybe sako, akivaizdu, jog recenzente "negalejo" rasyti teisybes, o meluoti susiriesdama 
nenorejo, tai ir parase nei siaip, nei taip - vos vos, puse lupu, neaisku kaip ir neaisku del ko. Kad 
niekas nesuprastu ir nekibtu. Taigi, galiu jums, nemaciusiems, atsakyti as, mates. Tokio marazmo 
dar seniai nebuvo musu kulturos gyvenime. Butent prisidenge Dali - o veikiau isikibe jam i 
skverna - keli nupeze nevykeliai emesi daryti tai, ko nesugeba ir neismano, ir isejo ne tik banali 
nuobodybe, naftalinu pakvipe vulgarus juokeliai, bet ne karto nezybtelejo ne kruopelyte 
uzsilikusio nuo senu laiku talento. Toje "operoje" yra tik vienas pliusas - ji trunka vos valanda, 
per kuria speja nuskambeti ir sovietines rusu TV lopsine "Spiat ustalyje igruski, knizki spiat..", 
atliekama Galos Salvadorui Dali, ir Chacaturiano "Sokis su kardais" ir TSRS himnas. O keletas 
choru apie Dali fekalijas(neperdedu, cituoju teksta) ar recitatyvu atliekamu "ariju" tik ivaro 
ziauru nuoboduli, mat jose nera ne vienos isimintinos muzikines frazes ar bent poros nebanaliu, 
netrafaretiniu zodeliu. Sedi isniekintoje Sv.Kotrynos baznycioje ant nepatogios kedutes ir galvoji - 
ar pats esi kvailas, kad atejai klausytis tokio kliedesio, ar tai visi jo kurejai bei atlikejai nuo proto 
nusoko? Bet kuriuo atveju, darosi nepakenciamai gedai ir ziauriai nyku. Nejau mes tik tiek 
tesugebame vargsej Lietuvelej? Taigi, nemaciusieji, dziaukites, kad nematete. Jums tiesiog 
pasiseke. Aschabado opera palygus su tuo rengineliu tiesiog La Scala.  

 

 

  
 

 kuku2  2008.03.20 15:48 
 

 

 Buvo sunku suvokti, ką ta "opera" norėta pasakyti. Bet jeigu chebrai bent buvo smagu, valio!   
 

  
 

 kuku  2008.03.20 15:43 
 

 

 Matyt, nelabai ir yra, ką pasakyti. Juk patogu daryti jovalą prisidengus Dali.   
 

  
 

 apie ką kalba?  2008.03.20 02:06 
 

 

 man-nemačiusiam šio reginio-kalba apie nieką-net neturiu ką pasakyt.pikta.taškas.   
 

  
 

     

 
    

   

   

 


